B.\IW.\ D<>< ;.\H '.\S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

RESOLUÇÃO Nº 057/2023 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Projeto de Resolução n!! 056/2023, de autoria Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES-PSDB.

Cria a Escola do Legislativo "Barra do Garças" - LBG

no âmbito da Câmara Municipal de Barra do Garças

MT e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO
GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 12 - Fica criada, no âmbito da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, a

Escola do Legislativo "Barra do Garças" - LBG, com o fito de fornecer suporte conceituai de natureza

técnico-administrativa às atividades legislativas e afins à comunidade e estudantes.

Art. 22 - São objetivos específicos da Escola do Legislativo "Barra do Garças" - LBG:

1 - Promover a realização de cursos de capacitação, palestras, oficinas e demais

atividades pedagógico-legislativas à comunidade e estudantes;

li - Desenvolver ações de educação para a cidadania, visando a aproximação da

sociedade ao parlamento municipal, principalmente a comunidade estudantil, como forma de

colaborar com a realização de atividades parlamentares e políticas;

Ili - Desenvolver programas e atividades específicas objetivando a formação e a

qualificação de lideranças comunitárias e políticas;

IV - Estimular a pesquisa técnico-acadêmica voltada ao Legislativo, em cooperação

com outras instituições públicas e/ou privadas;

1 V - Planejar e organizar eventos sobre temas de repercussão na sociedade que

contribuam para a educação política e o aprimoramento da prática legislativa;

VI - Desenvolver as ações do Memorial da Câmara e incentivar a realização, a

elaboração e o desenvolvimento de projetos na área da cultura, história, e memória política do

Município Barra do Garças-MT;

VII - Manter uma biblioteca legislativa com um banco de informações e referências

bibliográficas (publicações, teses, monografias, dissertações, entre outros) que tratem de questões e

assuntos atinentes à política e legislação brasileira;

VIII - Informar e capacitar a comunidade em temas afins às atividades

institucionais do Poder Legislativo;

IX - Desenvolver ações motivacionais, por meio de palestras, atividades e políticas

de relações humanas;

(66) 3-'01-248413401-2395 /3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.lcg.br/ imprcnsa@barradogarcas.mt.lcg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.lcg.br